SỞ GD-ĐT NINH THUẬN

TRƯỜNG THCS, THPT NGUYỄN VĂN LINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập –Tự do –Hạnh phúc

	Số:     /KH-NVL
	Thuận Nam, ngày      tháng 5 năm 2023

DỰ KIẾN
       KẾ HOẠCH

Về việc ôn tập và tổ chức kiểm tra lại khối 6, 7, 8, 10, 11 năm học 2022-2023 của Trường THCS, THPT  Nguyễn Văn Linh

Căn cứ vào thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở, học sinh trung học phổ thông và học sinh trung học phổ thông có nhiều cấp học- Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 về sửa đổi bổ sung một số Điều của Quy chế Đánh giá xếp loại học sinh THCS, THPT ban hành kèm theo Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011của Bộ trưởng Bộ GDĐT;

Căn cứ Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại học sinhTrung học cơ sở và học sinh Trung học phổ thông.

Căn cứ vào kế hoạch năm học, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của nhà trường năm học 2022 -2023;

Căn cứ kết quả xét duyệt hai mặt giáo dục học sinh cuối năm và tình hình thực tế của nhà trường.

Trường THCS, THPT Nguyễn văn Linh xây dựng kế hoạch ôn tập, kiểm tra lại năm học 2022 –2023 như sau :

I. Mục đích và yêu cầu
1. Mục đích
- Tổ chức ôn tập, kiểm tra lại nhằm giúp các em học sinh học lực yếu có điều kiện ôn tập, củng cố kiến thức cơ bản và hoàn thành tốt bài kiểm tra lại để có thể đạt học lực trung bình.

- Rút kinh nghiệm trong công tác quản lý, chỉ đạo hoạt động dạy và học, thúc đẩy việc thực hiện đổi mới phương pháp và xây dựng kế hoạch phụ đạo học sinh yếu tốt hơn cho những năm học tiếp theo.

2. Yêu cầu
- Tổ chức kiểm tra lại theo đúng kế hoạch thời gian quy định.

- Các giáo viên bộ môn có học sinh kiểm tra lại xây dựng đề cương, hướng dẫn và ôn tập cho học sinh trước khi kiểm tra lại.

- Trong quá trình ôn tập kiến thức, giáo viên chú ý những kiến thức cơ bản theo chuẩn kiến thức - kỹ năng phù hợp với đối tượng học sinh, kết hợp rèn kĩ năng làm bài cho học sinh.

- Tổ chức thực hiện công tác ra đề, coi, chấm kiểm tra lại nghiêm túc theo quy định, quy chế. Việc đánh giá kết quả học lực của học sinh kiểm tra lại phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, phản ánh đúng thực chất trình độ của học sinh.
II. Chủ trương chung

1. Kiểm tra tập trung theo môn mà học sinh đã đăng kí, theo lịch kiểm tra. Nhà trường tổ chức ôn tập kết hợp với học sinh tự ôn ở nhà theo đề cương ôn tập kiểm tra học kỳ II năm học 2022-2023.
2. Nhà trường chỉ tổ chức kiểm tra lại một lần. Những học sinh vắng phải có giấy phép của gia đình trực tiếp nộp cho bộ phận trực kiểm tra, nếu vắng kiểm tra không có lí do sẽ bị điểm không môn kiểm tra đó.

III. Số lượng học sinh đăng ký (bổ sung danh sách khi học sinh đăng kí xong)
1. Toàn trường: ……. học sinh ( THCS: ….. học sinh, THPT …… học sinh) trong đó:

- Khối 6: ……. học sinh ( 6/1: …….,  6/2: ……..).

- Khối 7: ……. học sinh ( 7/1: …….,  7/2: ……..).

- Khối 8: ……. học sinh ( 8/1: ……. , 8/1: ……..).

- Khối 10: …… học sinh ( 10C1: ……, 10C2: ……, 10C3: ……..).

- Khối 11: ……. học sinh ( 11C1: ……, 11C2: ……, 11C3: …….).

2. Số học sinh đăng ký thi lại theo môn, theo lớp

+ Lớp 6 (bổ sung danh sách khi học sinh đăng kí xong)
	Môn

	SL HS đăng ký

+ Lớp 7 (bổ sung danh sách khi học sinh đăng kí xong)
	Môn

	SL HS đăng ký

+ Lớp 8 (bổ sung danh sách khi học sinh đăng kí xong)
	Môn

	SL HS đăng ký

+ Lớp 10 (bổ sung danh sách khi học sinh đăng kí xong)
	Môn

	SL HS đăng ký

+ Lớp 11 (bổ sung danh sách khi học sinh đăng kí xong)
	Môn

	SL HS đăng ký

IV. Đề cương và đề kiểm tra lại
1. Đề cương ôn tập kiểm tra lại
Là đề cương ôn tập kiểm tra học kỳ II năm học 2022-2022 (đã cho học sinh trong thời gian ôn tập HKII). GVCN phối hợp với GVBM cung cấp đề cương ôn tập cho học sinh thi lại.
2. Đề kiểm tra lại
- Phân công ra đề kiểm tra lại các môn theo sự phân công của TTCM. (TTCM gửi danh sách giáo viên ra đề kiểm tra lại để cho PHT1 lên kế hoạch)

- Mỗi bộ môn ra 01 bộ đề: gồm ma trận, đề, đáp án, biểu điểm.

- Câu hỏi phải rõ ràng, chính xác; nội dung kiến thức của đề kiểm tra phải nằm trong đề cương ôn tập.

- Hình thức, cấu trúc đề như đề kiểm tra học kỳ 2; mức độ kiến thức phù hợp với trình độ học sinh: kiến thức kiểm tra lại chủ yếu là nhận biết và thông hiểu, không có vận dụng cao.

- Ma trận, đề, đáp án, biểu điểm nộp cho thầy Công (PHT1) hạn cuối vào ngày  06/6/2023, bao gồm file ma trận, đề, đáp án, biểu điểm và 01 bản in có chữ ký của giáo viên bộ môn ( GV bộ môn nộp trực tiếp tại phòng PHT1).
V. Thời gian ôn tập và tổ chức kiểm tra lại

1. Thời gian ôn tập:

- Tổ chức ôn tập từ ngày 05/6/2023 đến hết ngày 07/6/2023 (lịch ôn tập nhà trường sẽ lên kế hoạch sau khi HS đăng ký môn thi lại - GV bộ môn có học sinh đăng ký thi lại tổ chức ôn tập cho học sinh).
+ Giáo viên dạy ôn tập cho học sinh theo đề cương ôn tập kiểm tra lại.

+ Học sinh đến trường ôn tập, xem lịch kiểm tra lại, danh sách môn, phòng kiểm tra và nộp tiền kiểm tra lại (bắt buộc học sinh tham gia ôn kiểm tra lại tại trường theo lịch ôn thi).
2. Thời gian kiểm tra lại: từ ngày 08/6/2023 đến ngày 10/6/2023 (lịch kiểm tra lại đính kèm sau khi học sinh đăng kí các môn thi lại xong).
3. Học sinh kiểm tra lại nộp tiền dạy ôn, tiền mua giấy kiểm tra, giấy nháp, in sao đề cho GVCN ( 10.000đ/môn). GVCN lập danh sách thu tiền gửi cho đ/c Luân.
VI. Chấm và công bố kết quả kiểm tra lại.

1. Chấm bài kiểm tra
Môn nào kiểm tra buổi sáng thì buổi chiều chấm bài kiểm tra. Môn nào kiểm tra buổi chiều thì buổi sáng hôm sau chấm bài kiểm tra. Riêng môn kiểm tra vào buổi chiều ngày cuối cùng thì chấm bài kiểm tra sau khi thi xong. (Giáo viên có thể chấm bài sau khi môn đó đã kiểm tra xong)

2. Điểm bài thi sẽ được công bố ngay sau khi chấm xong. Học sinh có thể điều chỉnh môn kiểm tra (bỏ bớt) nếu đã đủ điều kiện lên lớp (trực tiếp báo với thầy Công trực kiểm tra).
3. Ngày 12/6/2023 (thứ 2, lúc 08 giờ 00) họp toàn thể hội đồng kiểm tra bảng điểm, xét duyệt, công bố kết quả kiểm tra lại. Lúc 13h30’ giáo viên chủ nhiệm vào điểm và phê ký học bạ.
	Nơi nhận:

- Tổ trưởng chuyên môn;
- Tổ văn phòng;

- Đăng website trường;
- Lưu: VT..
	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phan Chí Công

1
1